Ad hac, paucis ante diebus quam hæc scribe-  
remus incidimus in vetustum & authenticum re-  
scriptum Innocentij iiiij. quod extat in Archivio in-  
quisitionis Bononiensis, & incipit: Orthodoxæ fi-  
dei: quod curauimus imprimendum inter litteras  
Apostolicas in fine huius operis. quo videtur dirimi  
proposita difficultas, doceri q; posse inquisito-  
res statuta condere: nam inter cetera Romanus Pô-  
tifex inbet omnibus magistratibus, vt inquisitorū  
statuta, & sua contra hereticos obseruent, in hac  
uerba: Cōsiderates attinge, quod iurisdictione ceruī sei-  
licet inquisitorum) quod fuerit plenior in hac par-  
te, cōd magis esse poterit fructuosa: volumus &  
nostris sibi damus litteris in mandatis, vt uos mo-  
nere procurent ac inducere diligentes, vt statuta  
ipsorum, & alia ecclesiastica & sæcularia edita cō-  
tra hereticos, fautores, receptatores, & defensores  
eorum, &c. seruetis & faciatis irrefragabiliter ob-  
seruari, hæc ibi, quo loco notanda sunt illa verba:  
statuta ipsorum.

Ex his facile inducere ad credendum, posse inquisi-  
tores huiusmodi noua statuta cōdere, idq; iuxta ua-  
rietatem casuum accidentium, uel propter frequē-  
tiā hereticorū, uel propter alias causas, quas fert  
humana conditio, ut acerbitate penarū ab eis deli-

ctis committendis homines auocentur; quanquam  
illud sentiam, hoc casu consultius esse facturos, si  
Episcoporum consilium adhibeant, ut rem grā-  
uis maturius trāsigatur: vel, quod tutius est, sapre  
m sacrosancta & generalis Romana inquisitio-  
nis Senatum consulant, à quo in rebus grauibus in  
hac fidei causa nusquam discedendum arbitror.

Ilud tamen obseruandum est, nedum huiusmodi  
pena augmentur contra hereticos, aliquid comit-  
atur iniustum, incautum, aut contra ius & ratio-  
nem: nam favor fidei non tribuit hanc facultatem,  
itaque cauendum est, ne dum ex una parte fidei  
propagationem nituntur afferre, ex alia eius deri-  
mentum inducant.

In penitentijs aggrauandis & augendis certum  
est inquisitores habere potestatem, vt docuit Eym-  
ericus. 3. p. nu. 194. S. item te sentiāliter. & dixi  
plene supra in hac 3. par. super octauo modo termi-  
nandi processum fidei. & rerinentes nobis.

De principibus sæcularibus quæ situm etiam est, An  
an possint suis legib. penas contra hereticos latas, per le-  
velent contra suspectos de heresi augere. in quo  
ticulo fortassis quispiam diceret, id eis non licet,  
cum hoc crimen sit mere exæclasticum, in quo lai-  
ci, nec directe, nec indirecte se intronimere debent,  
c. vt inquisitionis de heret. lib. 6. §. prohibemus.

Ceterum, obiter hac mihi tradenti (neque enim  
liber lögii euagari, cum Eymericus insitutu aliud  
suadeat) verius cum videtur posse sæculares prin-  
cipes ex causatæles condere, quibus in hereticos  
& suspectos pena angeantur, aut iam latæ leges ad  
uersus eos, que fortassis in suis ditionibus & domi-  
nijs non custodiuntur, in r̄sum reuocentur, & in  
viridi obseruantia permanere iubantur, arque vi-  
nā tales in Christiana republica principes multi re-  
perirentur; neq; n. res fidei in deterioris laberentur,  
nec superiorib. annis florēt; illæ regna corrūsset,  
& misere in hereses tetras & nefarias incidissent.

Possunt ergo mea quidem sententia talia statua  
D condere: neque hoc est intronimere se de criminis  
ecclæstastico, sed favore potius Ecclesia, & incre-  
mentum fidei procurare: nam per eiusmodi statuta  
non auferunt propriis iudicibus, videlicet Episo-  
pis & inquisitoribus, iurisdictionem: sed eam po-  
tius amplificant, iuuant, & amplius promouent:  
id quod esse debet principum sæcularium propriū  
& peculiare minus, vt grauitate docuit Conradus  
Brunus lib. 3. de heret. cap. 9. & 10.

Postremo, Romani Pontifices principum sæcu-  
larium leges & decreta aduersus hereticos & su-  
spectos varijs temporibus edita, non modo non su-  
stulerunt, aut abrogarunt, immo confirmarunt &  
iuiolabiliter custodiri iussuerunt, ut constat ex  
multis Pontificum rescriptis editis in Bullario lit-  
terarum Apostolicarum, quod explicui copiose in  
disputatione de robore extrauagantium contra ha-  
reticos editarum: quod ipsum facturos crederem  
proculdubio & ceteros Romanos Pontifices, quo-  
ties vel catholici principes nunc, aut futuri iepo-  
ribus, uel insignis aliqua respublica, veleinitas, uel  
minores reguli in suis dominijs leges nouas conde-  
rent; quibus commode hereses aut nasci impedi-  
rentur, aut iam natæ & facilius extirparentur.

Quod

Geminiani  
verba.

*Quod initio nascetis Luthericae perfidiae valde laudabilicet Brixia Italia ciuitas catholica & illustris consecuta est: nam ad extirpandam Luthe-ribesim, quae sece occulte insinuabat, praelarum & honorificè edidit statutum, quod Clemens VII. anno Domini MDXXVIII. & laudat & confirmavit eius initium est: Placuit intelligere, quod siam in fine huius operis inter litteras Apostoli cas curauimus imprimendum.*

*Possent ergo exempli gratia seculares magistratus & Domini terrarum condere tale statutum, quod iudei vel alii infideles in suis terris commorantes, teneantur haereticos accusare seu denunciare, aut alia huiusmodi multa.*

*Evidem sententiam hanc non obscure confirmare videatur Beatus Augustinus Epistola 48. ad Vincen- tium, ubi ita scribit: Serviant Reges terræ Christo, etiam ferendo leges pro Christo, hoc ibi. & Episto- la 50. ad Bonifacium, quo loco ait ita: Nā & iepo- tibus Prophetarū, omnes Reges, qui populo Dei non prohibuerunt, nec euerterunt quæ contra Dei precepta fuerant instituta, culpantr: & qui prohibuerunt & euerterunt super aliorum merita laudantur, haffenus Augustinus.*

*Illud præterea adiungo, quod si tanta esset iudi- cium ecclesiasticorum negligentia, ut iuxta Sanctio- nes canonicas, aut inquirere haereticos, aut eos punire, vel omittent, vel omnino nolle: tunc indices seculares pie & iuste facerent, si ad extirpandos haereticos totis viribus, & conatu intenderent: immo vero omnino deberent ita facere, cum ad religio nem defendendam penitus teneantur.*

*Tunc autem eorum statuta corruerent, at inuali- da & nulla essent, cum in detrimētum fidei, & san- ti officij impedimentum tenderent, c. statutum de heret. li. & consuluit plene Paulus Parisius consil. 2. incip. Et si esse Iudæum. vol. 4. nu. 104. & seq.*

### DE SVSPECTIS DE HÆ- RESI & diffamatis.

#### Q V A E S T I O LXXXVII.

An suspectus de hæresi cogi-  
beat abiurare.

*Quæstio septima quæstio est: Vtrum Episcopus & Inquisitor suspectum de hæresi dabeant cogere hæresim abiurare?*

*Respondemus quod sic; vt patet in c. Excommunicatus itaque, qui autem de hæret. ubi dicitur sic: Qui autem inuenient fuerint sola suspitione notabiles: nisi iuxta considerationem suspicionis, qualitatemq; per- sonæ, propriam innocentiam congrua purgatio ne monstrauerint, anathematis gladio feriantur, et usque ad satisfactionem condignam ab omnibus euentur: ita quod si per annum in excōicatione persistierint, ex tunc uelut hæretici condemnērur. Et in c. Accusatus de hæret. lib 6. dicitur ita: Accusatus de hæresi, uel suspectus, contra quem de-*

*A hoc crimine magna & vehementis suspicio otta- erat, si hæresim in iudicio abhauruit, postea com- mituit in ipsa, censi debet quadam iuri fictione relapsus: licet ante abiurationem suam hæresis cri- men plene probatum non fuerit contra ipsum. Si autem leuis & modica suspicio illa fuerit (quani- quam ex hoc sit grauus puniendus) non tamen debet in hæresim relapsorum pena puniri.*

#### C O M M E N T . C X X X V I .

*S Vspectos de hæresi abiurare debere explorati suspecti de- iuris est, ut euidenter probant leges canonicae hæresi abi- hoc loco ab Eymerico allata. tradit vero hanc ma- teria idem Eymericus copiose p. 2. q. 45. & 46. &*

*B de praxi agit. 3. par. in 4. 5. & 6. modo processum fidei terminandi. & in concilio Tarragonensi. §. suspe- ctus de hæresi relato supra par. 2. & docet copiose Joannes Royas singu. 1. Repertorium Inquisito- rum. verbo, suspectus. Locatus in opere judiciali verbo, suspicio. & alij varijs locis.*

*Nec refert, quantum ad hoc, an suspicio sit leuis Quaquis hæ- uel vehementis; omnis enim suspicio debet abjurari, res fulpi- vel purgari, ut copiose traditur præcitatissimis locis: da. sed eleganter in concilio Tholosano. c. 11. & in con- cilio Biterrensi c. 31. & quidquid ad hunc locum de abiurazione spectat, copiose tractati supra in hac 3. parte super quarto modo processum fidei ter- minandi.*

#### Q V A E S T I O LXXXVIII.

An diffamatio de hæresi sit indicen-  
da purgatio canonica.

*Q Quæstio octaua quæstio est: Vtrum Episcopus & Inquisitor diffamato de hæresi debeant purgationem canonicanam indicere?*

*D Respondemus quod sic, iuxta c. excommuni- camus itaque, extra de hæret. §. adjicimus. ubi di- ciunt sic: Adjicimus insuper, ut quilibet Archiepi- scopus, uel Episcopus, per se aut per Archidiaco- num suum, aut alias honestas idoneasque perso- nas bis, aut saltem semel in anno propriam paro- chiam, in qua fama fuerit haereticos habitare, cir- cumeat, & ibi tres, aut plures boni testimonij ui- ros, uel etiam (si expedire videbitur) rotam uici- niam iurare compellat, quod si quos ibidem hæ- reticos scierit uel aliquis occulta conuenticula celebrantes, seu a communione conuersatione fide- lium, vita & moribus discedentes, eis episcopo Diffamati d' studeat indicare. Ipse autem episcopus ad præsen- tiam suam conuocet accusatos, qui nisi se ab- bie- cto reatu purgaueant, uel si post purgationem exhibitat in pristinam fuerint relapsi perfidiam, hæresi debet se purgare.*

#### C O M M E N T . C X X X V I I .

*N On est ambigui iuris diffamatis de hæresi ca- nonicam purgationem esse indicendam, quod probat textus quod Eymericus hic uitetur.*

*De diffamatis de hæresi copiose egit auctor su- pra p. 2. q. 57. & qualiter debeat se purgare, docuit parte*